報道関係各位報道関係各位報道関係各位報道関係各位                                                                                                                                                                                                                                                                ２０１２０１２０１２０１7777 年年年年 6666 月月月月 9999 日日日日

    広島県では、移住・定住施策の一環として、東京圏で地方移住や地方での活動に関心を持つ若年層等を対象としたセミナー「HIROBIROHIROBIROHIROBIROHIROBIRO....ひろしまひろしまひろしまひろしま inininin トーキョートーキョートーキョートーキョー」を開催しています。  今年度、第３回目となる今回のセミナーでは、広島県三次み よ し市し 三和町みわちょうで始まったジビエビジネス構想をもとに、鹿だけでなく木の実や野草など山の恵みの活用について、４人のゲストからの発表と参加者の方も交えた意見交換を行います。 また、今回のセミナーでは三次市三次市三次市三次市三和町三和町三和町三和町に移住してに移住してに移住してに移住して、、、、実際に実際に実際に実際に鹿肉を使ったビジ鹿肉を使ったビジ鹿肉を使ったビジ鹿肉を使ったビジネスに取り組んでネスに取り組んでネスに取り組んでネスに取り組んでいただくいただくいただくいただく方方方方、情報発信により東京圏での販路開拓に取り組んで情報発信により東京圏での販路開拓に取り組んで情報発信により東京圏での販路開拓に取り組んで情報発信により東京圏での販路開拓に取り組んでいただける方いただける方いただける方いただける方を募集します。           この地域の一員となって、一緒に取り組んでいただける方の参加をお待ちしています。ぜひ、貴メディアでのご取材やご紹介を賜りますようお願い申し上げます。

     ☆☆☆☆当日、取材いただける当日、取材いただける当日、取材いただける当日、取材いただける場合は、会場準備の都合により、場合は、会場準備の都合により、場合は、会場準備の都合により、場合は、会場準備の都合により、お手数ですがお手数ですがお手数ですがお手数ですが下記までご連絡いただければ幸いです下記までご連絡いただければ幸いです下記までご連絡いただければ幸いです下記までご連絡いただければ幸いです。。。。

広島県移住促進セミナー 「ＨＩＲＯＢＩＲＯ.ひろしまｉｎトーキョー」

山の恵みガストロノミー（鹿ジビエ編）

～様々な可能性を秘めている“鹿”を使った新しいビジネスに挑戦する仲間を大募集！～
【2017年6月15日（木）19：00～21：00 ＠LEAGUE YURAKUCHO（千代田区有楽町）】

【日 時】 2017 年６月 15 日（木） 19:00～21:00    【場 所】 LEAGUE YURAKUCHO（東京都千代田区有楽町２-10-１（東京交通会館６階）） 【主 催】 広島県、広島県交流・定住促進協議会、三次市定住対策・暮らし支援課 【内 容】 第１部 移住施策の紹介【広島県・三次市】       第２部 ゲストからの発表（ゲストのプロフィールは、裏面をご覧ください。）           ○鹿肉を使った新たなビジネスの可能性【片岡誠さん、下永速さん、鈴木里加子さん】           ○東京からみた鹿肉の機能性と今後の可能性【志賀元清さん】       第３部 意見交換 【募集人数】20 名程度  【参加費】 無料 【参加方法】６月 14 日（水）までに、参加者名・連絡先を電話または E-mail でお知らせください。       「ひろしま暮らしサポートセンター」（NPO 法人ふるさと回帰支援センター内）           Tel：080-5873-3296（直通） E-Mail：chisouzou@pref.hiroshima.lg.jp【担当：平野】 《本件に関するお問い合わせ》 広島県地域政策局地域力創造課   担当：田中 電話:082-513-2581  FAX:082-224-1977   ひろしま暮らしサポートセンター  担当：平野 電話:080-5873-3296 FAX:03-6273-4404    （東京交通会館８階、ＮＰＯ法人ふるさと回帰支援センター内）

開催概要

広島県の中央部・ 三次市三和町（みよししみわちょう）で物産館を営む片岡誠さんは、鳥獣被害解消のために鹿を狩猟し、鹿肉を料理や加工食品として提供するとともに、ペットフードとしての活用も始めておられます。そして、山で育まれた命のすべてをいただきたいとの思いから、機能性の高い栄養素を持つ内臓の各部位や骨・角・革を活用した商品開発も構想されています。  片岡さんが求めておられるのは、鹿の胃の機能性栄養素や胎盤から抽出したプラセンタなどによる商品開発、角や革を活用した工芸品の制作、そして鹿肉や知られざる山の恵みを使ったおいしい料理の提供、東京圏での販路開拓などに、三次や東京でともに取り組んでくださる方。今回は、片岡さんのビジネス構想をもとに、料理、山、食品開発の専門家のみなさんと、新しい山の恵みのいただき方を語り合うセミナーです。 三次市三和町三次市三和町三次市三和町三次市三和町

 広島県には、創造力や意欲をかきたてる上質な都市環境があり、そこからドア・トウ・ドアで１時間の圏域に、都市とは別世界の、人に寄り添い文化を育む海・山・川の自然があります。 都市や山間部・島しょ部に多種多様な資源を持つ広島には、新しい時代をつくる活動のフロンティアが広がり、人生の可能性を大きく拡げることができます。 2015 年 3月に開設したウェブサイト、ひろしま移住サポートメディア「HIROHIROHIROHIROBIRO.」では、これまでの「田 舎暮らし」ではなく、広島県の「都市と自然が近い」地域特性を生かして、「こだわり」や「夢」を諦めるこ となく、経済的にも満ち足りて、大都市の何倍も自己実現を図りながら、「新たな挑戦」をしている人々のラ イフスタイルを御紹介しています。 なお、過去の移住促進セミナーの開催状況も掲載しています。    広島県では、東京有楽町のふるさと回帰支援センターに相談窓口を設置し、ひろしまライフスタイリストが、移住に関する相談、情報提供などを行っています。  時間 10：00～18：00（月・祝休み）  電話 080-5873-3296

ゲストプロフィール

ひろしま移住サポートメディア「ＨＩＲＯＢＩＲＯ」
ひろしま暮らしサポートセンターのご案内

ひろびろ ひろしま 検索検索検索検索

ひろしま移住サポートメディア「HIROBIRO.（ひろびろ）」について

片岡片岡片岡片岡    誠（かたおか誠（かたおか誠（かたおか誠（かたおか        まこと）さんまこと）さんまこと）さんまこと）さん     有限会社みわ３７５代表取締役有限会社みわ３７５代表取締役有限会社みわ３７５代表取締役有限会社みわ３７５代表取締役 捕獲鳥獣（猪、鹿）の加工・販売のほか、ジビエ食堂や物産館を経営し、三和地区の活性化に努めている。食肉として利用できない部位を有効活用したペットフードの開発・販売など独自のビジネスも展開している。 志賀元清（しが志賀元清（しが志賀元清（しが志賀元清（しが    もときよ）さんもときよ）さんもときよ）さんもときよ）さん  服部栄養専門学校服部栄養専門学校服部栄養専門学校服部栄養専門学校    教務部長教務部長教務部長教務部長 食育をコンセプトにした栄養士と調理師の養成を行う服部栄養専門学校でカリキュラムの運営管理に携わるかたわら、食に関する映像を中心としたコンテンツの制作やメディアの監修を行う。 下永下永下永下永    速（しもなが速（しもなが速（しもなが速（しもなが        はやし）さんはやし）さんはやし）さんはやし）さん     きこりや代表きこりや代表きこりや代表きこりや代表 本業の“きこり”のほか、製材や切り出した木材を利用した建築も手掛けている。「山には捨てるところがない」との考えから、端材を、工芸品、飼料、燃料として活用するとともに、木工作家の展示販売場の提供や木工教室の開催など、山師として多面的に活動している。 鈴木鈴木鈴木鈴木    里加子（すずき里加子（すずき里加子（すずき里加子（すずき    りかこ）さんりかこ）さんりかこ）さんりかこ）さん         法政大学大学院地域創造システム研究所法政大学大学院地域創造システム研究所法政大学大学院地域創造システム研究所法政大学大学院地域創造システム研究所    特任研究員特任研究員特任研究員特任研究員 特任研究員を務めながら、飲食企業のコンサルティング業務を行う一方、食品開発、フードコーディネーター、レシピ本の企画など食分野に幅広く携わる。近年はマンガと食を起用したレシピ本・イベント等も企画。

 認定 NPO 法人ふるさと回帰支援センターが発表した「移住希望地域ランキング 2016」において、広島県が第４位となりました。同ランキングで、広島県は 2013 年までは圏外（21 位以下）でしたが、ウェブサイトの開設や相談窓口の設置、人材マッチングセミナーの開催等により、広島県で「暮らす」イメージが少しずつ浸透してきています。
移住ランキングが急上昇（2016年は4位に！）